
KOMISIJAS REGULA (ES) Nr. 497/2014 

(2014. gada 14. maijs), 

ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikumu un Komisijas 
Regulas (ES) Nr. 231/2012 pielikumu attiecībā uz advantāma izmantošanu par saldinātāju 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 16. decembra Regulu (EK) Nr. 1333/2008 par pārtikas 
piedevām (1) un jo īpaši tās 10. panta 3. punktu un 14. pantu, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 16. decembra Regulu (EK) Nr. 1331/2008, ar ko nosaka vienotu 
atļauju piešķiršanas procedūru attiecībā uz pārtikas piedevām, fermentiem un aromatizētājiem (2), un jo īpaši tās 7. panta 
5. punktu, 

tā kā: 

(1)  Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikumā ir noteikts Savienības atļauto pārtikas piedevu saraksts un to lietošanas 
nosacījumi. 

(2)  Komisijas Regulā (ES) Nr. 231/2012 (3) noteiktas Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II un III pielikumā uzskaitīto 
pārtikas piedevu specifikācijas. 

(3) Minētos sarakstus saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1331/2008 3. panta 1. punktā minēto vienoto procedūru var atjau
nināt pēc Komisijas iniciatīvas vai pēc pieteikuma saņemšanas. 

(4)  2010. gada maijā tika iesniegts pieteikums atļaujai izmantot advantāmu par saldinātāju vairākās pārtikas produktu 
kategorijās. Pieteikumu darīja pieejamu dalībvalstīm saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1331/2008 4. pantu. 

(5) Advantāma izmantošana par spēcīgu saldinātāju dažādos pārtikas un galda produktos ir tehnoloģiski nepiecie
šama, lai aizstātu cukurus ar augstu kaloritāti (saharozi, glikozi, fruktozi utt.), tādējādi ļaujot samazināt kaloriju 
daudzumu šajos pārtikas produktos. Pievienojot advantāmu kā saldinātāju pārtikas produktu kategorijām, kurās 
saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikumu atļauts izmantot augstas intensitātes saldinātājus, dos ražotā
jiem lielāku elastību, izstrādājot pārtikas produktus ar samazinātu enerģētisko vērtību, kuriem piemīt tādas pašas 
garšas īpašības kā produktiem ar augstu kaloritāti. Advantāma aromātiskās un salduma īpašības apvienojumā ar 
labas stabilitātes raksturlielumiem padara advantāmu par alternatīvu jau apstiprinātiem augstas intensitātes saldi
nātājiem, piedāvājot patērētājiem un pārtikas nozarei iespēju izvēlēties no plašāka saldinātāju klāsta, tādējādi 
samazinot katra atsevišķa saldinātāja lietošanu. 

(6)  Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestāde (“iestāde”) izvērtēja advantāma nekaitīgumu, ja to lieto kā pārtikas piedevu, 
un 2013. gada 31. jūlijā sniedza savu atzinumu (4). Iestāde noteica advantāma pieļaujamo diennakts devu (PDD) 
5 mg/kg ķermeņa svara/dienā. Piesardzīgas aplēses par pieaugušo un bērnu augsta līmeņa ekspozīciju advan
tāmam, lietojot to ierosinātajā daudzumā, bija zem PDD. Izpētījusi visus datus par stabilitāti, noārdīšanās produk
tiem, toksikoloģiju un ekspozīciju, iestāde secināja, ka advantāma izmantojums par saldinātāju ierosinātajos lieto
šanas veidos un lietotajos daudzumos nerada bažas par nekaitīgumu. 

15.5.2014. L 143/6 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(1) OV L 354, 31.12.2008., 16. lpp. 
(2) OV L 354, 31.12.2008., 1. lpp. 
(3) Komisijas 2012. gada 9. marta Regula (ES) Nr. 231/2012, ar ko nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 1333/2008 

II un III pielikumā uzskaitīto pārtikas piedevu specifikācijas (OV L 83, 22.3.2012., 1. lpp.). 
(4) EFSA Journal, 2013; 11(7):3301. 



(7) Tādēļ ir lietderīgi atļaut lietot advantāmu par saldinātāju šīs regulas I pielikumā noteiktajās pārtikas produktu kate
gorijās un piešķirt minētajai pārtikas piedevai E-numuru – E 969. 

(8)  Pirmo reizi iekļaujot advantāmu Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikumā noteiktajā Savienības atļauto pārtikas 
piedevu sarakstā, Regulā (ES) Nr. 231/2012 būtu jāiekļauj šīs pārtikas piedevas specifikācijas. 

(9)  Tādēļ attiecīgi būtu jāgroza Regula (EK) Nr. 1333/2008 un Regula (ES) Nr. 231/2012. 

(10) Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Pārtikas aprites un dzīvnieku veselības pastāvīgās komitejas atzi
numu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikumu groza saskaņā ar šīs regulas I pielikumu. 

2. pants 

Regulas (ES) Nr. 231/2012 pielikumu groza saskaņā ar šīs regulas II pielikumu. 

3. pants 

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2014. gada 14. maijā 

Komisijas vārdā – 

priekšsēdētājs 
José Manuel BARROSO  

15.5.2014. L 143/7 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



I PIELIKUMS 

Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikumu groza šādi: 

1)  B daļas 2. tabulā “Saldinātāji” pēc ieraksta par pārtikas piedevu E 968 Eritritols pievieno šādu jaunu ierakstu: 

“E 969 Advantāms”  

2)  E daļā attiecīgajās pārtikas produktu kategorijās numerācijas secībā pievieno šādus ierakstus par E 969: 

E DAĻA: ATĻAUTĀS PĀRTIKAS PIEDEVAS UN LIETOŠANAS NOSACĪJUMI PĀRTIKAS PRODUKTU KATEGORIJĀS 

Kategorijas 
numurs E-numurs Nosaukums 

Maksimālais 
daudzums 

(attiecīgi mg/l 
vai mg/kg) 

Zemsvītras 
piezīmes Ierobežojumi/izņēmumi 

01.4. Aromatizēti raudzēti piena produkti, tostarp termiski apstrādāti produkti  

“E 969 Advantāms 10  Tikai produktos ar samazinātu enerģētisko vērtību vai bez pievienota cukura” 

03. Saldējums  

“E 969 Advantāms 10  Tikai produktos ar samazinātu enerģētisko vērtību vai bez pievienota cukura” 

04.2.2. Augļi un dārzeņi etiķī, eļļā vai sālsūdenī  

“E 969 Advantāms 3  Tikai augļu un dārzeņu saldskābajos prezervos” 

04.2.3. Augļu vai dārzeņu konservi bundžās, burkās vai līdzīgos traukos  

“E 969 Advantāms 10  Tikai augļos ar samazinātu enerģētisko vērtību vai bez pievienota cukura” 

04.2.4.1 Augļu un dārzeņu izstrādājumi, izņemot kompotu  

“E 969 Advantāms 10  Tikai produktos ar samazinātu enerģētisko vērtību” 

04.2.5.1. Augstākā labuma džems un želeja, kā noteikts Direktīvā 2001/113/EK  

“E 969 Advantāms 10  Tikai džemos, želejās un marmelādēs ar samazinātu enerģētisko vērtību” 

04.2.5.2. Džemi, želejas, marmelādes un saldināts kastaņu biezenis, kā noteikts Direktīvā 2001/113/EK  

“E 969 Advantāms 10  Tikai džemos, želejās un marmelādēs ar samazinātu enerģētisko vērtību” 

15.5.2014. 
L 143/8 

Eiropas Savienības O
ficiālais Vēstnesis 

LV    



Kategorijas 
numurs E-numurs Nosaukums 

Maksimālais 
daudzums 

(attiecīgi mg/l 
vai mg/kg) 

Zemsvītras 
piezīmes Ierobežojumi/izņēmumi 

04.2.5.3. Citas līdzīgas augļu vai dārzeņu pastas  

“E 969 Advantāms 10  Tikai sviestmaižu pastās uz žāvētu augļu bāzes ar samazinātu enerģētisko vērtību vai bez pievienota 
cukura” 

05.1. Kakao un šokolādes produkti, uz ko attiecas Direktīva 2000/36/EK  

“E 969 Advantāms 20  Tikai produktos ar samazinātu enerģētisko vērtību vai bez pievienota cukura” 

05.2. Citi konditorejas izstrādājumi, tostarp elpu atsvaidzinoši mikrosaldumi  

“E 969 Advantāms 20  Tikai konditorejas izstrādājumos uz kakao vai žāvētu augļu bāzes ar samazinātu enerģētisko vērtību vai 
bez pievienota cukura  

E 969 Advantāms 10  Tikai sviestmaižu pastās uz kakao, piena, žāvētu augļu vai tauku bāzes ar samazinātu enerģētisko 
vērtību vai bez pievienota cukura  

E 969 Advantāms 20  Tikai cieti saturošos konditorejas izstrādājumos ar samazinātu enerģētisko vērtību vai bez pievienota 
cukura  

E 969 Advantāms 10  Tikai konditorejas izstrādājumos bez pievienota cukura  

E 969 Advantāms 60  Tikai elpu atsvaidzinošos mikrosaldumos bez pievienota cukura  

E 969 Advantāms 20  Tikai stipri aromatizētās atsvaidzinošās kakla pastilās bez pievienota cukura” 

05.3. Košļājamā gumija  

“E 969 Advantāms 200  Tikai produktos ar pievienoto cukuru vai polioliem, kā garšas pastiprinātājs  

E 969 Advantāms 400  Tikai produktos bez pievienota cukura” 

05.4. Rotājumi, glazūras un pildījumi, izņemot uz augļiem bāzētus pildījumus, uz kuriem attiecas 4.2.4. kategorija  

“E 969 Advantāms 20  Tikai cieti saturošos konditorejas izstrādājumos ar samazinātu enerģētisko vērtību vai bez pievienota 
cukura  

E 969 Advantāms 10  Tikai konditorejas izstrādājumos bez pievienota cukura  

E 969 Advantāms 20  Tikai konditorejas izstrādājumos uz kakao vai žāvētu augļu bāzes ar samazinātu enerģētisko vērtību vai 
bez pievienota cukura  

E 969 Advantāms 4  Tikai mērcēs” 

15.5.2014. 
L 143/9 

Eiropas Savienības O
ficiālais Vēstnesis 

LV    



Kategorijas 
numurs E-numurs Nosaukums 

Maksimālais 
daudzums 

(attiecīgi mg/l 
vai mg/kg) 

Zemsvītras 
piezīmes Ierobežojumi/izņēmumi 

06.3. Brokastu pārslas  

“E 969 Advantāms 10  Tikai sausajās brokastīs, kuru sastāvā ir vairāk nekā 15 % šķiedrvielu un vismaz 20 % kliju, ar samazi
nātu enerģētisko vērtību vai bez pievienota cukura” 

07.2. Smalki miltu konditorejas izstrādājumi  

“E 969 Advantāms 10  Tikai essoblaten – vafeļu papīros  

E 969 Advantāms 17  Tikai īpašiem uztura mērķiem paredzētos smalkos miltu konditorejas izstrādājumos” 

09.2. Pārstrādātas zivis un zivsaimniecības produkti, tostarp gliemji un vēžveidīgie  

“E 969 Advantāms 3  Tikai zivju saldskābajos prezervos un pusprezervos un zivju, vēžveidīgo un gliemju marinādēs” 

11.4.1. Galda saldinātāji šķidrā veidā  

“E 969 Advantāms quantum satis”   

11.4.2. Galda saldinātāji pulvera veidā  

“E 969 Advantāms quantum satis”   

11.4.3. Galda saldinātāji tablešu veidā  

“E 969 Advantāms quantum satis”   

12.4. Sinepes  

“E 969 Advantāms 4”   

12.5. Zupas un buljoni  

“E 969 Advantāms 2  Tikai zupās ar samazinātu enerģētisko vērtību” 

12.6. Mērces  

“E 969 Advantāms 4”   

15.5.2014. 
L 143/10 

Eiropas Savienības O
ficiālais Vēstnesis 

LV    



Kategorijas 
numurs E-numurs Nosaukums 

Maksimālais 
daudzums 

(attiecīgi mg/l 
vai mg/kg) 

Zemsvītras 
piezīmes Ierobežojumi/izņēmumi 

12.7. Salāti un sviestmaižu pastas uz pikanto garšvielu bāzes  

“E 969 Advantāms 4  Tikai Feinkostsalat” 

13.2. Īpašiem medicīniskiem nolūkiem paredzēta diētiskā pārtika, kā noteikts Direktīvā 1999/21/EK (izņemot 13.1.5. pārtikas produktu kategorijas produktus)  

“E 960 Advantāms 10”   

13.3. Diētiskā pārtika svara kontrolei, kas paredzēta kopējās diennakts pārtikas devas vai individuālās maltītes aizstāšanai (kopējā diennakts uztura deva vai daļa 
no tās)  

“E 960 Advantāms 8”   

14.1.3. Augļu nektāri, kā noteikts Padomes Direktīvā 2001/112/EK, dārzeņu nektāri un līdzīgi produkti  

“E 969 Advantāms 6  Tikai produktos ar samazinātu enerģētisko vērtību vai bez pievienota cukura” 

14.1.4. Aromatizēti dzērieni  

“E 969 Advantāms 6  Tikai produktos ar samazinātu enerģētisko vērtību vai bez pievienota cukura” 

14.2.1. Alus un iesala dzērieni  

“E 969 Advantāms 6  Tikai bezalkoholiskajā alū vai alū ar alkohola saturu ne vairāk kā 1,2 % tilp.; galda alū Bière de 
tabele/Tafelbier/Table beer (sākotnējais misas saturs mazāk nekā 6 %), izņemot Obergäriges Einfachbier; alū 
ar minimālo skābumu 30 miliekvivalenti, kas izteikts kā NaOH; oud bruin tipa brūnajā alū  

E 969 Advantāms 0,5  Tikai alū ar samazinātu enerģētisko vērtību” 

14.2.3. Sidrs un bumbieru vīns  

“E 969 Advantāms 6”   

14.2.8. Citi alkoholiskie dzērieni, tostarp alkoholiskie dzērieni, kas satur ne vairāk kā 15 % alkohola, un alkoholisko un nealkoholisko dzērienu maisījumi  

“E 969 Advantāms 6”   

15.1. Uzkodas uz kartupeļu, graudaugu, miltu vai cietes bāzes  

“E 969 Advantāms 5”   

15.5.2014. 
L 143/11 

Eiropas Savienības O
ficiālais Vēstnesis 

LV    



Kategorijas 
numurs E-numurs Nosaukums 

Maksimālais 
daudzums 

(attiecīgi mg/l 
vai mg/kg) 

Zemsvītras 
piezīmes Ierobežojumi/izņēmumi 

15.2. Pārstrādāti rieksti  

“E 969 Advantāms 5”   

16. Deserti, izņemot 1., 3. un 4. kategorijas produktus  

“E 969 Advantāms 10  Tikai produktos ar samazinātu enerģētisko vērtību vai bez pievienota cukura” 

17.1. Uztura bagātinātāji cietā veidā, tostarp kapsulās, tabletēs un citos līdzīgos veidos  

“E 969 Advantāms 20”   

17.2 Uztura bagātinātāji šķidrā veidā  

“E 969 Advantāms 6”   

17.3. Uztura bagātinātāji sīrupa vai košļājamā veidā  

“E 969 Advantāms 55”      

15.5.2014. 
L 143/12 

Eiropas Savienības O
ficiālais Vēstnesis 

LV    



II PIELIKUMS 

Regulas (ES) Nr. 231/2012 pielikumā pēc ieraksta par pārtikas piedevu E 968 iekļauj šādu jaunu ierakstu: 

“E 969 ADVANTĀMS 

Sinonīmi  
Definīcijas Advantāms (ANS9801) tiek iegūts ķīmiskās sintēzes procesā trijos posmos; 

galvenā starpprodukta 3-hidroksi-4-metoksicinnamaldehīda (HMCA) ražošana, 
kam seko hidrogenēšana, lai iegūtu 3-(3-hidroksi-4-metoksifenil) propionalde
hīdu (HMPA). Nobeiguma posmā HMPA metanola šķīdumu (filtrātu) apvieno 
ar aspartāmu, lai veidotos imīns, ko selektīvi hidrogenējot, iegūst advantāmu. 
Šķīdumam ļauj kristalizēties, un neapstrādātus kristālus skalo. Produktu krista
lizē no jauna, un kristālus atdala, skalo un žāvē. 

CAS nr. 714229-20-6 

Ķīmiskais nosaukums N-[N-[3-(3-hidroksi-4-metoksifenil) propil] -α-aspartil]-L-fenilalanīna 1-metiles
teris, monohidrāts (IUPAC); 
L-fenilalanīns, N-[3-(3-hidroksi-4-metoksifenil)propil]-L-alfa-aspartil-, 2-metiles
teris, monohidrāts (CA) 

Ķīmiskā formula C24H30N2O7·H2O 

Molekulmasa 476,52 g/mol (monohidrāts) 

Pamatviela Ne mazāk kā 97 % un ne vairāk kā 102 % bezūdens vielā 

Apraksts Balts līdz dzeltens pulveris 

Identifikācija  
Kušanas temperatūra 101,5 °C 

Tīrība  
N-[N-[3-(3-hidroksi-4-metoksifenil) 
propil-α-aspartil]-L-fenilalanīns 
(ANS9801-skābe) 

Ne vairāk kā 1 % 

Kopā citas radniecīgas vielas Ne vairāk kā 1,5 % 

Šķīdinātāju atlikums Izopropilacetāts: ne vairāk kā 2 000 mg/kg 
Metilacetāts: ne vairāk kā 500 mg/kg 
Metanols: ne vairāk kā 500 mg/kg 
2-propanols: ne vairāk kā 500 mg/kg 

Ūdens saturs Ne vairāk kā 5 % (Karla Fišera metode) 

Karsēšanas atlikums Ne vairāk kā 0,2 % 

Arsēns ne vairāk kā 2 mg/kg 

Svins ne vairāk kā 1 mg/kg 

Pallādijs ne vairāk kā 5,3 mg/kg 

Platīns ne vairāk kā 1,7 mg/kg”   

15.5.2014. L 143/13 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    


	KOMISIJAS REGULA (ES) Nr. 497/2014 (2014. gada 14. maijs), ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II pielikumu un Komisijas Regulas (ES) Nr. 231/2012 pielikumu attiecībā uz advantāma izmantošanu par saldinātāju (Dokuments attiecas uz EEZ) 

